

من به صراحت
می‌گویم شکست
امریکا و ناتو در
افغانستان شرم‌آورتر
از شکست
اتحاد شوروی در
افغانستان است

به یاد دارم که ما پافشاری می‌کردیم و دلایل خود را در رابطه با نظام مطلوب آینده افغانستان می‌گفتیم. کسی که به نمایندگی امریکا آنجا حضور داشت و اسمش به ذهنم نیست، خیلی صریح خطاب به من گفت که آقای جریر شما در این کنفرانس به توافق برسید، دنیا تصمیم دارد در افغانستان تغییری بدهد. ما می‌خواهیم یک دولت جدید دیگر در افغانستان جا به جا بشود و این کار هم از طریق یک حمله نظامی می‌کنیم. زیاد وقت نداریم که این کنفرانس‌ها طولانی بشود.

این کنفرانس چه سالی بود؟

کنفرانس معروف به کنفرانس ژنو.

حدوداً اواخر دهه ۹۰ میلادی؟

حرفی که من خدمت شما می‌گویم شاید سه ماه یا دو ماه قبل از ۱۱ سپتامبر بود. ما در خود کنفرانس بودیم که ۱۱ سپتامبر اتفاق افتاد و کنفرانس به خاطر این حادثه معطل قرار داده شد. در این کنفرانس واضح بود که ناتو و امریکا اراده‌شان است که به افغانستان یورش ببرند و دلایلی می‌خواستند که کشورهای منطقه را قانع کنند که تا حدودی هم قانع کردند. به هر صورت به نظر من امریکا از آن زمان به فکر اشغال افغانستان بود، اراده اصلی امریکا تغییرات بسیار جدی در افغانستان، خاورمیانه و کشورهای نزدیک به افغانستان بود و این را از طریق نظامی می‌خواستند انجام بدهند. اما نتیجه‌ای کاملاً معکوس داشت و من به صراحت می‌گویم شکست امریکا و ناتو در افغانستان شرم‌آورتر از شکست اتحاد شوروی در افغانستان است.

**آیا هیچ تحلیلی نداشتند؟ امکان ندارد یک ساختار این چنینی
منطبق با تصور ما از ایالات متحده امریکا، بی تحلیل وارد یک
میدانی بشود یا با وجود CIA و سازمان‌های مرتبط و مطالعاتی
آینده پژوهانه، پا به خطه‌ای بگذارد که رقیب جنگ سردش در
آن شکست خورده. این از غرور امریکایی‌ها بود؟**

در این شکی نیست که امریکایی‌ها یک غرور غیرمعقول دارند. من به این فکر هستم که خب همیشه تسلط اطلاعاتی، فکری و معلوماتی امریکا آنقدر همه شمول نیست که از تمام جزئیات کشورهایی که می‌خواهند در این رابطه موضع جدیدتر بگیرند باخبر باشد. امریکایی‌ها اطلاعات دقیقی نداشتند، آنها سال‌ها در خاورمیانه حضور سیاسی و در بعضی از کشورهای خاورمیانه، حضور نظامی هم داشتند، اما اطلاعات دقیقی از خاورمیانه نداشتند. اطلاعات دقیقی از افغانستان و کشورهای نزدیک به افغانستان نداشتند. از طرفی مزدوران